B

de p̄diciā

De decalogi

dem temporalia debent ad sustentationem p
dicantium non aut ad emendum predicationis
xibū. Unde sup illō. i. Thimo. v. Qui be
ne p̄sunt presbyteri: dicit glo. Necesitatis ē
accipere unde vinis: charitatis est p̄bere:
non tñ venale est euāgelii ut p̄ his p̄diceat:
si em̄ sic vendūt magnā rē vili p̄cio vēdūt.
Concor. canon. i. q. iij. vbi dicit. c. nō soluz
venditores sunt colubaz t̄ domū dei faci
unt domū negotiatiōis: q̄ sacros ordines
largiendo p̄cū pecunie v̄l laudis vel etiā
honoris inq̄rūt: verū hi quoq̄ q̄ gradū v̄l
gratiā in ecclia spūiale quā dño largiēte p̄
ceperūt nō simplici intētiōe: sed cuiuslibet
humane causa retributiōis exercēt: p̄tra il
lud Petri apli q̄ loquit̄ quasi sermōes dei
que ministrat tanq̄ ex virtute quaz admi
nistrat deus: vt in omnibus honorificetur
deus. Quicunq̄ ḡ tales sunt si nolūt veni
ente dño de ecclesia auferāt ista de
actibus suis ne faciat domū dei domū ne
gociatiōis: hoc ibi. Tertio queri pōt v̄t
pena simoniaci sit p̄ueniēs culpe: vt sc̄z eo
p̄uet qđ p̄ simoniā acq̄siuit: p̄sertim cū il
la pena nō cōpetit generalit̄ omnib⁹: cū q̄
dā spūalia munera in fluentu acquirunt̄ si
moniacē: q̄ tñ sic adepta nō possunt admit
ti: sicut omnes characteres q̄ p̄ aliquā con
secrationē ip̄rimunt̄. Nec etiā iustū videſ
q̄ aliq̄s de eo puniri debeat qđ fit ip̄o ne
sciente t̄ nolēte: q̄ pena debeat peccato qđ
debet esse voluntariū: sed p̄tingit q̄ aliq̄s
simoniaci p̄sequit̄ aliqđ spūiale p̄curanti
bus alijs eo nesciente t̄ nolēte. Ad h̄ridz
Tho. vbi supra. Q̄ nullus licite pōt reti
nere qđ p̄tra voluntatē dñi acq̄siuit: puta si
quis dispensator de rebus dñi sui daret ali
cui p̄tra voluntatē t̄ ordinationē dñi sui:
tunc ille qui acciperet licite retinere nō pos
set: dñs aut̄ cuius eccliaz p̄lati sūt dispen
satores t̄ ministri sic ordinavit: vt spiritua
lia gratis darent: iuxta illō Matth. x. gra
tis accepistis gratis date. Et ideo q̄ mune
ris interiuētu spiritualia quecūq̄ assequū
tur nō ea licite retinere p̄ht. Insup autē si
moniacē spūalia tā vēdētes q̄ emētes aut
etiā mediatores alijs penit̄ fm delicti qua
litatē puniunt̄: sc̄z ifamia: depositiōe si sūt
clericī: t̄ excōncatiōe si sunt laici sicut exp̄s
sum est. i. q. i. c. si quis ep̄pus: ex p̄cilio Cal
cedoni. Unde licet homī characterē p̄ se
cratiōe recipiūt ppter efficaciā sacramen
ti quā etiā amittere nō possunt: nō tamē re
cipiūt grām nec ordinis executionē: eo q̄

precepto

quasi furtive receperūt characterētra p̄n
cipalis domini voluntatē: t̄ ideo ip̄o iure
suspensi sunt q̄ ad se: vt sc̄z de executiōe or
dinis sui se nō intromittat t̄ etiā q̄ ad ali
os vt sc̄z nullus ei cōmunicet in ordīs exe
cutionē: siue peccatū eius sit publicus siue
occultū t̄ ideo nullus ordinē recipere de
bet ab ep̄o quē sc̄it simoniace p̄motū: q̄ si
p̄ eū ordinet̄ nō recipit ordīs executionēz.
Q̄ si nō p̄stat ei de ep̄o q̄ sit simoniace p̄
motus tūc nō debet credere peccatū alteri
us: t̄ ita cū bona p̄sciētia d̄z ab eo ordinet̄
recipere: als nequaq̄: nec etiā repetere po
test pecuniā quā turpit̄ dedit: licet ali⁹ in
iuste detineat. Si vero sit simoniacus ex eo
q̄ p̄tulit ordinē simoniace: v̄l q̄r dedit v̄l ac
cepit beneficiū simoniace: v̄l etiā si fuit me
diator simoniacē: tūc si est publicū est ip̄o iu
re suspēsus quo ad se t̄ quo ad alios: si aut̄
ē occultū suspēsus est ip̄o iure t̄m q̄ ad se t̄
nō quo ad alios. Et ideo si ep̄pus sit simoni
acus aliquo alio mō q̄ p̄ p̄motionē suā si
moniacē factā: pōt q̄s ordinē ab eo accipe
re si sit occultum: q̄r nō est suspēsus quo ad
alios. Qđ aut̄ dicebat de ignorāte t̄ nolē
te qui merito puniri taliter nō debuit. Ad
hoc r̄ndet q̄ ad hoc q̄ aliq̄s eo p̄uet qđ ac
cepit nō solū ē pena peccati sed etiā quan
doq̄ est effectus acq̄sitiōis iniuste: puta cū
q̄s emit rē aliquā ab eo q̄ vendere nō pōt:
licet eī nesciēs hoc faciat: tñ ad restitutio
nē obligat̄: plus tñ puniē sciēs. Sic etiam
in simonia: q̄r si ip̄o nesciēte t̄ nolente p̄ ali
os alicuius p̄motio p̄curat simoniace ca
ret quidē ordīs executiōe t̄ tenet resigna
re beneficiū qđ est p̄seout̄ cū fructib⁹ extā
tibus: nō tñ tenet fruct⁹ restituere p̄sump
tos: quia bona fide possedit. Q̄ si inimic⁹
eius pecuniā frauduleat dedit vt el⁹ p̄mo
tionē ip̄ediret: vel si ip̄e exp̄sse p̄tradixit et
nunq̄ postea p̄sensit tūc nō tenet ad renū
ciatiōez. Q̄ si sciēt simoniā p̄traxit ultra
penā p̄dictā tenet de oīnibus fructib⁹ p̄ce
ptis t̄ etiā de his q̄ p̄cipi potuerūt a diligē
te possessore: nisi fuerint expensi in utilita
tē ecclie v̄terius etiā puniē: q̄r notaſ infa
mia t̄ cū eo difficilius dispensat̄. Quar
to queri pōt v̄trū pecunia vel alia res data
simoniace illi ecclie restitui debeat in cui⁹
inturiā data fuit. Ad h̄ridet Hein. boye:
extra de simonia. c. de hoc aut̄: p̄ distinctio
niē dicens: Quia aut̄ res aut̄ pecunia fuit t̄m
p̄missa: aut̄ fuit data tradita t̄ recepta: si p̄
mo modo tūc sibi fuit sola promissio nuda

Cui restituitur pecunia simoniacē data

nō cōventionalis: id est absq; eo q; hūetio interuenisset: t; talis pmissio nō noceret: ar. extra de sponsa. c. fi. scdm Hōstī. Et glo sa dicit ibidē q; conatus siue volitas sine effectu nō nocet. Si vero fuit ibidē pmissio cōventionalis tunc in talib; sola pactio nocet: vt patet extra de pac. c. fi. vbi etiam dīc glo. q; omnis pactio in spūalib; ē illicta t; scdm leges turpe pactū nō tenet. ff. de ver. ob. Et infra dicit glo. q; pactum turpe dīr qd̄ sit etiā de re sacra siue spūalt: vt patz in hoc. c. Et in omnib; q; in sui natura hōa sunt t; licita sed p; pactū fūt illicta: vñ de hoc casu dicendū est q; sit eiusdē iuris cum casu sequēti. Si vero scdm mō: id ē s; pecunia fuerit data: tradita t; recepta: tūc si pte xtu antiq; praeue p̄suetudinis fuit tradita t; recepta penes illā eccliam remanere debet in cuius iniuriā est recepta. Et isto mō solui pōt t; intelligi p̄strariū in. c. ventēs: ex de simonia fm Hōstī. t; Jo. an. ibidē: q; in illo casu nō fuit simplicē datū fm antiquaz p̄suetudinē: sed etiā facta fuit inf eos hūetio. Q; si talis pecunia tradita fuit t; recepta ex cōventionalē tūc refert fm Hōstī. in h passu: quia vel donās errant in iure: t; tūc subuenit ei t; restituit ei: vt dicto .c. veniens: vel scient hoc fecit: t; tūc si vult intra re religionē de benignitate redditur ei vel monasterio ad qd̄ transit: ne eidē onerosus existat: t; ita intelligit opinio Inno. t; alio rū. Idē etiā videt q; si adeo paup est q; nō babeat vnde viuat: vt patet in eo qd̄ legit t; notat extra de cleri. p̄iu. c. q; a te. Sed si donans nō errauit nec in iure nec in facto nec etiā vult intrare religionē t; habet vi te sufficientiā: tūc si pecunia data ē vni vel plurib; tanq; priuatis psonis: cū in h casu ecclia culpa careat in cuius iniuriā data ē ipa ecclia pecuniā hāc ipo iure habere debet: vt patet in dicto. c. de hoc autē: verū tamē si capitulū in hoc deliq: t; sic nec dās nec recipiēs ipam habebit sed cōfiscabit. ar. extra de dona. in vi. t; vxo. c. t; si ncē. Nec obstat q; illi q; receperūt deficti sunt: q; turpia lucra sunt etiā ab heredib; extor quēda. ff. de calū. l. in heredē: p̄fiscabib; autē a fisco summi t; nō inferioris p̄ncipis in h casu t; sic erit pecunia pauperib; eroganda: vt extra de usuris: c. cū tu: cū suis p̄cordantijs: fm Hōstī. t; Jo. an. in dicto. c. de h aut. Quinto qri pōt an t; qñ t; q̄s valeat dispensare cū simoniaco. Ad hoc rñd̄ Jo bā. de calō. extra de renūciatiōe: in. c. post

trāslationē dicēs: Q; si simoniace q; s; odīez adeptū ē ipo ordīato sciēte v̄l p̄sētiēte raci te v̄l exp̄sse: v̄l postea ratum habēte: v̄l ipo eodē pecunia dāte: tūc s; his casib; executiōne pdit: nō solū ordīs sic suscepiti: etē de simonia. c. tāta: sed etiā omniū alio p; fm Al ricū t; Inno. t; addit Inno. q; etiā in tpali bus t; p; p̄sequēs pdit administrationē tē poralii: ar. lxxij. vi. c. eos etiā q; vt fornaci re eis liceat: diuinū officiū dereliquit a deo recedentes diabolo t; opib; eius seruitū sicut se iustissime ab officio alienos faciūt: ita beneficio p; alienos eccliarū p̄uatos eē adiudicam: hoc ibi: vñ aliis q; papa sup his dispēsare nō pōt: vide th̄ clari de h su pra. Si vero simoniace ordīnē adeptus est ipo ignorāte nec postea ratum habēte: tūc ex dispensatiōe epi pōt in ordinib; remane re. j. q. j. p̄sentī. In alijs aut ordinib; non simoniace susceptis sine dispēsatiōe remane re potest: nouos th̄ nō recipiet nisi cum eo dispēset in ordīne quē simoniace acqsi uit. Dispēsare vero potest in hoc casu: scili cet vt nouos recipiat solus papa si est ma nifestū: si aut occultū tūc epus. P̄terera si dignitatē vel eccliam curatā adeptus est simoniace eo sciēte vel p̄sētiēte: tacite vel exp̄sse: v̄l postea ratū habente aut etiā pecunia dāte: tūc si libere renūciat ep̄s dispē sare poterit vt in alia ecclia beneficiū obtineat t; in susceptis ordinib; ministret: t; vt in eadē ecclia beneficiū obtineat nō ta mē illā dignitatē quā simoniace obtinuit t; q; in minorib; ordinib; ministret: nō tamē q; ad supiores ordines ascēdat: t; sic plus punit remanēs in ecclia in qua simoniā comisit: q; si ad aliā se trāfferat Aut factū est ipo ignorante t; tūc nō nocet ei si factū est insidiose ab inimicis: q; si ab amicis factū ē: tūc si nō renūciat spōte s; expectat sentētiā: in tota illa natiōe eccliaz v̄l dignitatē habere nō pōt: nec h casu ep̄s ea vice dispēsare pōt: vt extra de ele. c. si alicui: in p̄nci. qd̄ itelligit Hugo: nisi ecclie nc̄citas v̄l vtilitas id exposcat: vt ptz exp̄ssuz. j. q. vij. h. nisi rigor: i alia x̄o natiōe poterit ep̄s dispēsare: ar. a h̄rio dicti. c. si alicui: ibi ea vice. Si x̄o spōte renūciat: dīc glo. in di. c. post trāslationē: q; ep̄s illa vice dispēsare poterit ex nc̄citate vel vtilitate ecclie. j. q. vij. c. t; si ita. Si dentq; simplex b̄ficiū acqsiuit simoniace s; ignorāt tūc post liberā re signatōe ea vice p̄t ep̄s dispēsař. Idē si sciē ter t; nc̄citas v̄l vtilitas ecclie req̄rit: mltō

Quis dispensat rūs simoniaco

De decalogi

minus si sententiā expectauit: nisi pp̄t necessitatē vel utilitatē: et generali de dispensatione ep̄i intellige si cuz ipso non fuit commissa simonia. De simonia autē cōmissa circa exequias: benedictiones nubentium: sal: panis: i secratiōe eccliaꝝ: vasoꝝ vestimentoꝝ: venditiōe chrismatiꝝ et similiū: scđm Hein. boyc: in dicto. c. post translationem: ep̄us ut credit dispensari pōt post pactam penitentiā: cor. Hosti. Hoff. et speculator. Deniq̄ de simonia p ingressū religiōis solus papa dispensat si ingrediēs scient contraxit vel post ratū habuit. Si ignorans p inimicū nihil nocet: si p amicū eo ignorante vel tradicēte: tūc credit Hein. boyc: q̄ ep̄us dispēsare pōt: in dicto .c. post translationē: et allegat multa iura. Ad laud. dei.

De restitutione elemosynarꝝ ppter dādi impotentiā vel accipendi fraudulentiā: falsā questinacionem et dānabilē abusionem:

Sermo XX

On furtum facies

n. Exo. xx. Septimo principaliter elemosynis v'l donis abutētes tenetur ad restitutionē. Ad culis euidentiam sciendū q̄ principaliter tria sunt hominē genera q̄ obligant ad elemosynarū restituētionē. Primi sunt qui recipiūt elemosynas ab his qui eas dare nō possunt: de quo tal' regula dari potest. Omne acquisitū a dānte legitimā auctoritatē dandi nō habente: restitui debet. Ratio huius est: quia scđm Sco. in. liij. di. xv. nō ē iustitia si donat q̄s q̄ p̄hibente iure nō habet auctoritatez donandi: nisi p̄babilitē p̄sumat q̄ illis placeat qui sup hoc habent potestatē donandi: et ideo dare non potest furiosus vel qualis cunq̄ alienatus a mente sicut nec peccare potest. xv. q. j. c. merito: extra de homici. si furiosus. Similiter nō valet q̄ donat fūus aut filiū familias qui nō h̄z peculiū castrēse vel quasi. ff. ad macedofi. l. fili⁹. ff. de pecul. l. filius. Nec etiā valet q̄ donat vxor que nō habet res parafernales. ff. de donatio. inter vi. et vxo. l. quītus: nec q̄ donat monachus vel claustral. xij. q. j. c. nō dicitis: et c. nolo: extra de statu mona. cū ad monasteriū: nec q̄ donat bonoꝝ eccliaſti coꝝ administrator: nisi eccliaſtica bōa moderate donet honestis psonis ex iusta cau-

precepto

sa: q̄ pauperes bona sunt. xvij. q. j. c. fi. aliter raptor est nec q̄d donat q̄ m̄ores sunt. xv. annis. L. si maior fac. ra. habuerit. l. fi. et multomin⁹ si donat pupillus q̄ nihil aliea re potest sine auctoritate tutoris. ff. de acq. re. do. l. pupill⁹: nec valet donatio p̄dig. ff. de cura. fur. l. iulian⁹. Dia q̄ supradicta et simililia a talibus habita restitui debent nisi p̄babilitē p̄sumat q̄ illis talis donatio placeat q̄ sup hoc potestatē acceperunt quoꝝ declarationē vide latiꝝ superi⁹. Unde generali etiā omnes tenētur ad restituētionē facienda q̄ recipiūt ab his q̄ sunt obligati in iustis vel debitib⁹: si p̄ h̄ efficiunt impotētes ad soluentium: exempli grā. Si q̄s accipiat elemosynas ab usurario q̄ pp̄t h̄ efficit nō soluendo: tūc ad restituētionē obligat: q̄d sane intelligendū est si pp̄t h̄ certa iniusta soluere nō potest: secus autē si ppter hoc nō efficiat ipotētes ad satisfaciēndū de certis iniustis. Lōcor. Ulri. verū tamē licet usurarij nō essent soluēdo tñ excusant p̄dicantes et religiosi qui vadūt ut ad penitentiā et restituētionē illos pposse inducant si de usurariis cuz eis comedunt: maxime si apud alios comode venire nō pñt: siue illos inducāt in p̄dicatiōe generali siue in p̄suasiōe speciali: vt ptz exē de sen. ex. c. cū voluntate: vbi subdit⁹: p̄dicatores q̄s penes excōicatos vel alios alienarꝝ rerum detentores in p̄dicationib⁹ et p̄fessiōib⁹ quasi gerunt causaz eoꝝ ad quos res ipse spectare noscunt: elemosynas licite possūt ab illis recipere: p̄sertim si als nō valeant in illo loco sustentationē habere: q̄d tamē fm Richar. verū est si de correctione spes p̄babilis habeat: et etiā si ppter eoꝝ expēfas nō subtrahat usurario restituēdi facultas in toto vel in magna pte: concor. Ray. Archi. et Hosti. Preterea multomagis sacerdotes oblationes a manifestis usurariis recipientes obligant ad restituētionem: nā licet ex hoc usurarij nō fierēt ipotentes ad soluēndū: tamē recipientes ad restituētionē obligant: et donec satisficerit ad arbitriū sui ep̄i ab officiū sui executiōe manent suspensi: vt extra de usurarij. c. q̄ in omnib⁹. Laueant igitur ne celebrent interim als fierent irregulares: fm Hosti. tamē fm Richi. decretū illud nō est late sentētie s̄ ferēde: p̄ma tamē opinio securior est. Qz si q̄ ritur q̄ sint usurarij manifesti: dicendū fm Hosti. q̄ dupliciter cognosci p̄fit. Primo q̄ notoriū iuris: qñ sc̄ p̄ ep̄um in ecclia pu-

septimo:

blicati sunt: secus autem si ab epo tolerantur. Secundo per notoriū factū: id est per evidētiā manifestā. sc̄ cū tenet patentē mēsam ad persecutā mutuandā cuilibet sub usuris: sicut meretrīx in p̄stibulo cuilibet stat pata: ita habet i.l. palā. ff. de x. sig. et p̄ bar. in. l. ij. ff. de surē. Si vero sunt manifesti per infamiam nō tñ notoriū: fīm Gratianū hāc penā nō patiuntur. Secundi p̄ncipalit̄ sunt q̄ recipiunt elemosynas fraudulēt. P̄dro q̄ sciēdū fīm Sc̄o. in. iij. q̄ ad instā donatiōeū tria req̄runtur. Primum ē q̄ sit libertas ex pte donātis: ppter cui⁹ defectū nō p̄fit p̄dicti alienare bona lic̄z sua: etiā ex pte recipiētis: ppter cuius defectū fratri minori pecunia dari nō p̄t: nec alicui religioso s̄bdito cui nō est credita amīstratio dari p̄t aliquid sine scitu et licētia sui superioris: q̄ nō ē capax alicui⁹ p̄prietatis. Secundū est q̄ sit voluntas recipiēt ex pte ip̄i⁹ cui fit donatio: q̄ nisi oblatū recipiat dominiū nō trāsserf: et q̄ caueat q̄ q̄cūq̄ oblatā refugiūt in manifesto s̄ postmodū clā auferūt in occulto: q̄ furtū cōmittūt. Tertiū est q̄ sit trāslatio liberalis ex pte donātis. Nō est aut in donatione iusticia si donās nō mere liberaliter donat: et iō generalit̄ quicūq̄ coact⁹ circūuentus vel decept⁹ donat: nō mere liberaliter donat: q̄ aliquis coactio et ignorātia exclūdit simplicit̄ voluntariū: nō ḡ valet illa donatione que pcedit ex quacūq̄ necessitate vel coactiōe. Silr fīm Sc̄o. deceptus ab eo cui donat q̄tū ad illā rōnem ppter quā donat nō simplicit̄ donat: vñ fīm Inno. et Hosti. hypocrita q̄ sub nomine boni ac deuoti viri multa q̄sinit: obligat ad restitutiōē: q̄ p̄ fraudē adept⁹ est illa bona. xiiij. q. v. e. fi. et c. q̄ habetis. h. s. hoc. Et iō talis acq̄sita dī alijs viris deuotis vel paupib⁹ erogare: de talib⁹ em̄ dīc dīs Mar. xij. de scribis q̄ deuorāt domos viduarū obtēti plixe ōo, nis: hi accipiēt plixius iudiciū. Et Math. xij. Ue vobis scribe et pharisei hypocrite q̄ comeditis domos viduarū: ōones longas faciētes ppter b̄ enī ampli⁹ accipietis iudiciū. Silr si daf aliquid nō egeno: eo q̄ p̄ suā s̄illatōneū egen⁹ putabat b̄ alijs egenis distribuere tenet: nisi et ipse interim egen⁹ efficiat: de talib⁹ enī ibidē dīc Sc̄o. videat trufatores illi q̄ dinites ex̄ntes tā q̄ egeni recipiunt elemosynas: ne iniuste oīa hmōi recipiāt: q̄ nō est ibi i dante voluntariū ppter cōditiōis ignorātia quā respicit i do nādo. Ad maiore aut evidētiā p̄mo q̄ri

Sermo XX

p̄t: vtrū illi q̄ se s̄illant bonos nō sunt ques̄tus grā sic hypocrita: tenet ad restōeū. Ad hoc r̄ndet Alex. de hales: dicēs: in. iij. tractatu restitutiōē: q̄ sic: cuius rō est: q̄ ille q̄ dat aliquid hypocrite quē estimat bonū et religiosū: nō dat p̄ se loquēdo hypocrite: si interpretatiōe dat viro religioso: vñ nō trāsserf dominiū rei date ad hypocritā et sic hypocrita nō ē iust⁹ possidēs rei date s̄ usurpatiōe et iuitō dīo: ac p̄ oīis ē alienē rei cōrectator ppter q̄d tenet ad restōeū. Q̄ si obijcit: igit̄ a sili cui confert ab epo p̄bēda eo q̄ credit̄ esse bon⁹ et nō sit: tenet etiā ad restitutiōe illius. Ad b̄ r̄ndet ibidē Alex. de hales: q̄ nō est silē: q̄ lic̄z cōferēs alteri p̄bēdā credit illū esse castū et bonū: tñ ille cui p̄ferf p̄bēda nullā fraudē cōmitit p̄p̄t quā illi p̄ferf: q̄ tali intētōe nō s̄illat se castū ut p̄bēdā asseq̄t. Iō lic̄z ingrediēs sit mal⁹: vtpote fornicator et impi⁹ licit⁹ tñ est ei⁹ ingressus in p̄bēdā: hinc etiā nō tenet ad restōeū. Si tñ p̄ hypocrisim ppter b̄ se bonū s̄illasset ut p̄bēdā asseq̄ret: tūc ei⁹ ingressus esset vitiosus et illicitus: vtpote fraude et dolo adept⁹: et p̄ oīis tenet ad restitutiōē. Silr etiā si ep̄us vel alt⁹ p̄latus matrē vel sororē alicui⁹ cognoscet: et ob b̄ illi p̄bēdā aliquā tribueret: tunc cognita veritate tenet resignare: q̄ turpissimū ingressum habuit. Secundo q̄ri p̄t de his q̄ mēdicant elemosynas pauperū rapiendo: cum tñ eis nō sit necessariū. Ad hoc r̄ndet Alex. de hales vbi supra: q̄ si diues ex̄ns vel saltē nō paup mētēdo se pauperē aliquid acq̄rit: tenet ad restōeū non illi a quo recepit: q̄ talis iā meritū b̄ apud deum dans elemosynā intuitu pietatis: sed tenet dare paupib⁹ q̄bus alter vtiq̄s donasset si nō erasset. Q̄ si q̄rit qd ḡ de mēdicantib⁹ validis q̄ se debiles claudos et infirmos finigūt: et vt dicit glo. L. de mēdi. vali. li. xj. cū herbis et alijs medicament̄ fingere p̄nt deformitates mēbroꝝ et egritudines corporū. Ad b̄ r̄ndet Iō. de pla. q̄ inspiciēda ē eorū cōditiō: vt si eis fuerit corporis integritas: et annoꝝ robustas: eoꝝ inertia sine vlla miseratione punitas hoc mō: vt si fuerint seruit subdant dīo accusatoꝝ. Si vero liberi efficiant eoꝝ colont ascripticij: et b̄ q̄s fingūt infirmitatē. Si vero nō fingūt infirmitatē s̄ tñ sani mēdicat: tūc si sunt forēles expellūt et ad suas p̄tes remittuntur. Si aut nō sūt forēses: tūc ad artes et opa ac publica exercitia cōpellit debēt: vt i aut. de q̄storie. h. si vero